

KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Października. — Rok 1837.

№ 278.

Julio, Ś. Jrena.

U Jzrael: Święto palmowe.

Akademja Duchowna Rzymsko-Katolicka Warszawska, następnej Niedzieli, to jest 22 b.m., obchodzić będzie pierwszy raz uroczystość Ś. Jana Kantego, nadanego jej Patrona przy bulli zatwierdzającej Akademję przez *Grzegorza XVI*, obecnie panującego Papieża, z odpustem zupełnym dla wiernych mających uczestnictwo w Nabożeństwie. Ten Akt religijny rozpocznie się w Sobotę w kościele *XX. Franciszkanów* od solennych nieszporów i kazania, a nazajutrz odbędzie się iak zwyczajnie przy podobnych Świętach wotywa, summa, nieszpory, i 2 kazania ranne i południowe. — D. 21 Wrz: (3 Paź:) r.b. Rada Administracyjna mianowała *JX Stef. Zawadzkiego* Komendarza miejscowego, Proboszczem w mieście Sierpcu. — *JO. Xżę Maxymiljan Jabłonowski Wielki* Mistrz Dworu *J. C. K. MOŚCI*, Senator i Członek Rady Stanu, wrócił do Warszawy. — *Urząd Muncypalny M. Warszawy*. Zawiadania Właścicieli domów i wszystkich Kontrybuentów cyrkutów 2, 3, 9, 10 i 12, że *P. Szylling* dotychczasowy Sekwestrator w cyr: 9 i 10, przeniesionym został do cyr: 2, 3 i 12, i teraz kancelaryją swą ma pod Nr 497 lit: C. przy ulicy Senatorskiej; zaś wiego miejsce do cyr: 9 i 10 przeznaczony *P. Niedziaki* dotychczasowy Sekwestrator cyr: 2, 3 i 12, i kancelaryją ma w domu Nr 1249 przy ulicy Nowy-świat; oraz że ciż Sekwestratorowie podobnie iak i Sekwestratorowie innych cyrkutów, tylko komorne od lokatorów z domów z upoważnienia Urzędu Muncy: za zaległe Podatki w sekwestrację wziętych, za kwitami z księgi kwitarjuszowej wyciętymi, mają prawo odbierać. Zaś inne wszelkie podatki i opłaty, czyli to razem, lub ratami, Kontrybucenci sami do kass właścijwych wnosić są obowiązani. Przytem ostrzega ieszcze raz Kontrybuentów

wszystkich cyrkutów, ażeby na ręce Exekutorów awizacje i palety exekucyjne roznoszących, prócz exekutnego, żadnych pieniędzy na podatki i opłaty nie składali, pod karą powtórnego onych uiszczenia. *P. o. Prezydenta Graybner*. Sekre: *Ilny, G. Jahobkowski*. — Pod Nr 780 przy ulicy Elektoalnej w handlu *K. Tycz*, dostać można *Kalendarzy Kwilskich niemieckich i polskich*, tak na tuziny iak i pojedynczo, iakoteż i *Elementarzy* dla uczących się po polsku i po niemiecku. — W składzie muzyki *Jg. Klukowskiego*, wydane zostały: *Cwiczenia do śpiewu z towarzyszeniem fortepjanu*, przez *F. Żylińskiego* Nauczyciela śpiewu; zawierające wszystkie *Gammy z tonu maior*. Tym sposobem uczący się, ma tę dogodność, iż zaczynając od tonu *C*, przechodzi przez wszystkie inne, aż wkońcu wraca do tegoż, z którego zaczął. Jest to pierwszy rodzaj zabawy muzycznej, i dla tego właśnie ćwiczenia powyższe nazwane są: *Codzienną zabawą dla śpiewających*. Cena exemplarza złp. 1. *Ulubione Walce wiedeńskie Hymens Peyer Klänge*, skomponowane na pianoforte przez *J. Lannera*, grywane przez orkiestrę *Hermanaj* złp. 2. W tymże składzie znajduje się do sprzedania kilkadziesiąt *Obrazów olejno malowanych*, w dobrym stanie będących, pedla znakomitych malarzy zagranicznych. — *Wyszły z druku Nr 32 i 33 Muzeum domowego*, ozdobione są ryciną *Wersalem*, i portretem *Boduina* założyciela szpitalu *Dzieciątka Jezus*. Znajduje się w nich wiadomość o historycznym *Muzeum Wersalskim*, założonem przez terażniejszego *Króla Francuzów*. Dokończenie powieści „*Kawaler do wzięcia*“ biografja *Boduina*, i dalszy ciąg zwyczajów u rozmaitych ludów. — Wczoraj na świetnym wieczorze muzycznym w *Resursie Kupieckiej*, znajdowało się 650 słu-

chaczów, a między nimi około 200 Dam. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości przywołani: po *Pierwszych dniach po ślubie* JP. Jasiński i JPanna *Werowska*, a po *Ona go nienawidzi* JPani *Halpert* 2-kroć, oraz JP. *Żółtkowski*. — Tej jesieni wcale niewidziano *Winogron* z tutejszych winnic i ogrodów! — Restauracja Pana *Hawaioli* już otwartą została przy ulicy Miodowej w domu *Zawadzkiego* na Iem piątrze Nr 48½. — Artysta muzyczny *Józef Krogulski* dnia 12 b. m. w Krakowie dawał koncert na fortepjanu.

Dziennik Odeski dnia 20 Wrześ: (1 Paździ) donosi z Bakczy-Seraiu: NN. CESARZ i CESARZOWA, W. Xię NASTĘPCA TRONU i W. Xiężniczka MARJA, przybyli do Sewastopola d. 10 t. m. o 2ej godz: po południu. Przed wnijsciem do portu, CESARZ Jmć przeglądał na morzu flotę czarno-morską, a potem iadł obiad na pokładzie statku parowego „*Gwiazda biegunowa*“ Fejmość CESARZOWA z swoją dostojną Córką wyjechała do Bakczy-Seraiu w towarzystwie licznego orszaku. O 3 wiorsty od tego miasta, wyjechał na przeciw niej Generalny Gubernator Hrabia *Woronow*, z szlachtą taurycką i z Mustym na koniu. Po obu stronach iechali kłusem na koniach murzowie odziani w bogate szaty i kilku innych Tatarów w rozmaitych kostiumach, którzy przedstawiali widok zajmujący, upięknyony położeniem Bakczy-Seraiu, w głębokiej i rozległej dolinie, po której bokach wznożyły się ogromne szczyty skał. O godz: 5ej po południu, uwnijscia do pałacu, przedstawieni byli Fejmości CESARZOWEJ: Gubernator taurycy, Marszałek szlachty i Szlachta. CESARZOWA i W. Xiężniczka MARJA zwiedziły z ciekawością starożytną siedzibę charów tatarskich i meczet pałacu, gdzie były przytomne Nabożeństw derywizów, na galerji, w której dawniej Xiążęta Tatarscy siadywali. Wieczorem pałac, miasto i okolice były rżęsiście oświetlone. D. 12 o 2ej godz: po południu przybyli do Bakczy-Seraiu

CESARZ Jmć i W. Xiążę CESARZEWICZ. D. 13 o godz: 7 z rana, wyiechali CESARZ Jmć i W. Xię CESARZEWICZ do Sewastopola — Tenże dziennik zd. 23 Wrześ: (4 Paździ): zawiera: N. CESARZ Jmć i W. Xię NASTĘPCA TRONU, zabawiwszy 10 dni w Krymie, wsiadł na okręt d. 19 t. m. o godz: 9 wieczór, w Yalcie na wojenny statek parowy „*Gwiazda biegunowa*“ i odpłynęli do Ghelendjik. CESARZOWA i W. Xczka MARJA znajduią się w Atupce.

Francja. — Zmarła Xiężna *S. Leu* w dniu 2 b. m. urodziła się 10 kwietnia 1783, i była córką Wice-Hrabiego *Boharno* i *Józefiny Faszer de la Pažeri*, która później była małżonką *Napoleona*; *Hortensja Boharno* 3 stycz: 1802 poszła za *Ludwika Bonapartego*, który przez 4 lata był królem *Holenderskim*, a od r. 1810 żyła z nim rozłączona iuż w *Paryżu*, iuż w *Augsburgu*, a wkońcu w *Arenenbergu* w *Szwajcaryji*. Ciało jej będzie pochowane w wiosce *Ermelingen*. — Wmiejscu Pana *Belwal* pierwszego Sekretarza Legacyji: w *Szwajcaryji*, ma być mianowany Hrabia *Reinhard*. — Xiążę *Alexander Wirtemberski* zaraz po ożenieniu się, wraz z małżonką wyiedzie do *Sztutgardu*. — W *Hajle* miały wybuchnąć gwałtowne rozruchy. — W *Sztrasburgu* zamierzono powtórny zamach, aby się dostać do składu prochu, warta musiała nawet iednego ze złoczyńców zranic bagnietem, a przybyła pomoc wojskowa resztę napastników rozpedziła. — Królewicz Xiążę *Zugwil* 5 z. m. znajdował się w *S. Kroa* na wyspie *Tenuarysie*. Okręt *Herkules*, korweta *Faworyta* i bryg *Orest* 7go z. m. odpłynęły; a 2 pierwsze statki odłączyły się od brygu w bliskości wyspy *Madery*, zmierzniąc do *Tunetu* do eskadry Admirała *Galloa*; rzecz zatem podobna, że Xiążę *Zugwil* znajduje się przy tejże eskadrze. — Xiężna *Orleańska* coraz bardziej zjednywa miłość ludu, niedawno przedstawiono jej w *Kapień* 10cioletnią ubogą dziewczynkę, posiadającą wielki talent do fortepjanu, Xiężna

darowała jej 1,000 fr. jako wsparcie dla jej niewidomej matki, a Damy dworu podarunek ten jeszcze powiększyły; nadto Następczyni tronu wzięła tę dziewczynę pod swoją szczególną opiekę, kazała ją wraz z matką zawieźć do *Parryża*, gdzie Nauczyciel Xiężny P. *Kalkbrenner* będzie udzielał tej panience lekcje na fortepianie. — Statki parowe przybywające z Niemiec do *Hawru*, zaczynają wprowadzać handel byłym rogiem.

Hiszpanja. — W *Bilbao* znów przyszło do zawichrzeń z powodu nie wypłaty żołdu. — Angielski Pułkownik *Lasy* przybył do Madrytu. — Z wielu stron donoszą, że *Don Karol* niebezpiecznie choruje skutkiem trudów w czasie wojny; nie może nawet poruszać się o własnej mocy, i tylko towarzyszący mu ludzie muszą albo go dźwigać albo na koniu wspierać. — W prowincji *Santander* także wybuchło zamieszanie między żołnierzami, Brygadjer *Kastaueda* kazał rozstrzelać podoficera i 4ch kapralów.

Włochy. — Jedna z fregat należąca do marynarki *Neapolitańskiej*, będących w porcie *Neapolu*, nagle otrzymała rozkaz natychmiast odpłynąć, uzbroiono ją należycie, także zaczęto ubierać i inne okręty, co dało powód do rozlicznych domysłów; między innymi, że w *Sycylii* znów są rozruchy. — (W wcześniejszych wszystkich egzemplarzach wczorajszego *Kurjera*, pod wiadomościami z *Włoch*, na stronie 1342, zamiast flotta turecka krążyła pod *Neapolem*, być powinno flotta francuzka.)

Rozmaitości. — *Eużen Sue*. Autor romanu *Ottarz Gall*, tudzież innych romansów morskich, każe swojemu lokajowi wszystkie listy, co do niego przychodzą, podawać sobie na srebrnej tacy. Umieblowanie pokoiów jego kosztowało 100,000 fr. Romanse morskie nie zle popłacał. — Poeta odczytawszy swoje wiersze bogaczowi, prosił go o małą pożyczkę: „Jakże możesz odemnie żądać jakiej łaski, gdy dopiero jedną ci wyświadczyłem, uczyniłem ci u-

cha do twojej poezji.“ Znaście, odrzekł poeta, wielka to była łaska! — *Romansowa*, ale podszła Dama, chcąc się czem przysłużyć swojemu *Adonisowi*, darowała mu swoją ulubioną małą ze słowami: „Jlekoć spojrzysz na tę małą, zawsze mnie sobie przypomnisz.“ — Łatwiej przeboleć śmierć aniżeli niewiarę kochanki. Człowiek woli coś zgubić, aniżeli dać się okraść. — Jedną z gazet niemieckich tak się wyraża żartobliwie o sposobie leczenia wodą. „Co też kłopotu nabawiają ludzi, ci wodni Doktorowie. Niedawno skazano złoczyńcę w *Frankforcie n. M.* na 4 tygodnie więzienia przy chlebie i wodzie. Później się okazało że ten był hydropatą, czyli stronnikiem sposobu leczenia się wodą, a zatem kara ta bynajmniej dla niego nie była karą, ale tylko kuracją. Ztąd wynika, że musi nastąpić zmiana w kodeksie karnym, i wcale nowy ma być ułożony dla wodnistów. Dla ostatnich trzeba więc, w razie wykroczenia przepisać karę 4 tygodni o chlebie i piwie, lub chlebie i winie; z nadmienieniem jednak, że każdy ze skazanych musi pierwem złożyć świadectwo hydropatji, gdyż inaczej, mógłby każdy choć niewinny konkurować o taki przynęcający rodzaj kary.“ — Skrzypek francuzki *Lafaj* (był w *Warszawie*), został ozdobiony przez Króla francuzki krzyżem złotym legji hon. — *Meierbeer* znajdując się w *Frankforcie* na przedstawieniu swojej opery *Hugonoci*, i niezadowolony z przedstawienia, rzekł do przyjaciela: „Pozwalam, mojemu dziełu jedną nogę uciąć, ale trzeba, aby mogło chodzić o drugiej. Będąc kulawem poruszać się nie może.“ — Dyrektor francuzkiej opery w *Batawji* ogłosił, że jest zmuszony zamknąć swój teatr, gdyż artysta *Alexander* „ze swoją damą“ zbyt wiele czyni żądań, i nie chce przestawać na pensji 53,616 złp!! — *Hiszpan* znajdujący się przy wjeździe *Abdel Kadera* do *Maskary*, opowiada: Byłem świadkiem tryumfalnego wjazdu *Napoleona* do *Parryża*, później widziałem *Ludwika XVIII*, *Karola X*, *Ludwika Filipa*; widziałem zapał *An-*

glików i Hiszpanów dla ich Królów, lecz nigdy uniesienie ludu nie doszło takiego stopnia, iakiem przyjęto powrót *Abdel Kadera do Maskary*. Kobiety z wnętrza domów wydawały okrzyki radości; starcy kazali się zanieść dla ucałowania końca jego sukni, a młodzieńcy tańcząc na około wierzchowca swoimi płasami, tamowali mu drogę. Pośród tej wrzawy *Abdel Kader* był spokojny. — Ludzie podejrzani o trudnienie się czarami, doznawają w Indiach najokrutniejszego obejścia, mianowicie gdy próby uczynione przez sąsiadów dowodzą występku. W Indiach istnieje mniemanie, że czarownica pływa nad wodą, ale prócz tego jeszcze inne bywają próby; i tak, nalewa się trochę oliwy na liść posypany ryżem, jeśli oliwa przecieka, gdy kto wymienia nazwisko oskarżonej, tedy służy to za dowód winy. Podobne próby używają się do wykrycia złodziej i t. d.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Moszczyński Franciszek Hra: z Austrii; Trepka Leop: Dzie: z Parni; Szatkowski Ant: Dzie z Orątki; Gołuchowski Sew: Dzie.

DONIESIENIA.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości, a mianowicie 2 Wozy to jest: ieden zupełnie okuty nowy kompletny, a 2gi także okuty nowy lecz bez dyszlu, w Warszawie na placu Muranów zwanym w dniu 8/20 Października r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną Licytacją sprzedanemi zostana.

Edward Marjewski K. T. C. G. M.

Osoba przybyła z prowincji, opatrzona chlubnym świadectwem, życzy wejść w obowiązki **GARDEROBIANNY** w Warszawie. Wiadomość w domu narożnym przy ulicy Leszno i Solnej pod Nr 715, u Nowakowskich.



Podpisany po powrocie z zagranicy, założywszy na własną rękę fabrykę wszelkich robot Tokarskich, przy ulicy Bielańskiej pod Nr 597, polecam się łaskawej Publiczności, ręcząc za dobroć i ceny umiarkowane wyrobów, oraz podejmuję się wszelkich obstarunków, które najakuratniej wykonywać będę.

Józef Słowiński.

W dniu 8/20 Października r. b. o godzinie 10tej z rana w Warszawie przy ulicy Czerniakowskiej w domu pod Nr 3041, sprzedane będą przez publiczną

Licytacją prawnie zajęte Ruchomości a mianowicie: Krzesła, Zegar ścienny, Stoliki i Szafa.

Walenty Supryniewicz K. T. C. G. M.

Osoba wyjeżdżająca Karetą, własnymi Koniami do Szczecina w Prusiech: życzy sobie na wspólny koszt **TOWARZYSZA** podróży. Wiadomość w Hotelu Lipskim u Szwajcara.

LOKAL na 1m piątrze składający się z 8miu Pokoi, Kuchni, Stajni, Wozowni, Drwalni, Piwnicy, przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1263, każdego czasu do najęcia. Wiadomość u Właściciela.

FORTEPIAN Wiedeński mahoniowy, fabryki Graffa, jest do sprzedania pod Nr 3, przy ulicy S. Jana na 1m piątrze.



Zginęła Suczka czarna, podpalana, uszami nie ucietemi, ogonek długi, w dniu 11 Października. Kto by ją znalazł, raczy przynieść pod Nr 104, przy ulicy Piwnej, a odbierze nagrodę.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
SNIADANIE: Sandacz 2ki, Szczupak 2ki, Lin smażony z kapus; Karp z sos; Rydze lub Grzyby, Żupa rybna; Kotlety ze szpinaki; Barszcz ze śmie; i Rosół. **KOŁACJA:** Pulardki z roż; Ryby 2kie, Sznyce, etc.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 9.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Złoty wychowanek*. Iszy raz nowa Komedja *Szpada mego Ojca*.

Dziś o godzinie 6 wieczór, w nowo urządzonej Kawiarni przy ulicy Długiej w Hotelu *Pałacu Lasońskich* zwanym, pod Nr 551, będzie grany **KWINTET** przez nowo przybyłych Artystów zagranicznych. Gospodyni dołoży wszelkiego starania aby ten wieczór Szanownym Gościom uprzyjemnić.

WIECZÓR MUZYKALNY. Dziś o godzinie 6tej wieczorem w Kawiarni na *Tłómackim* i rogu ulicy Bielańskiej Nr 609, da się słyszeć nowy **SEKSTET** z dobranych Artystów przez *Kurzątkowskiego*.

Familja Rudlerów iak najuprzejmiej dziękuję za liczne i łaskawe odwiedzenie, ma zaszczyt i dziś wieczorem między godziną 6ta i 10ta, w Lokalu *Garstromicznym* u Grassowa dać Zabawę **MUZYCZNA**.

Dziś u Kamińskiego przy rogu ulicy *Trebackiej* i Nowo-Senatorskiej grany będzie **KWARTET**.

Dziś w Kawiarni w *Ginaczu Teatralnym* pod ślarami od strony ulicy *Wierzbowej* obok Teatru *Rozmaitości*, Panny *Hessen Luiza*, *Paulina* i *Anna* grać i śpiewać będą. Zacznie się o godzinie 6.

Dziś w Kawiarni *Literackiej* przy ulicy *Trebackiej* Nr 627 na 1m piątrze, na przeciw domu pod *Satur* nem, grany będzie nowy **SEKSTET**; tamże dostanie można **PORCZU GARNUSZKOWEGO**.